Tezkirelerde Vardar Yeniceli olduğu bildirilen Ģairler „Abdülganî-i Vardârî,

„AĢkî, Âgehî, Beyâzî, Derûnî, Garîbî, Günâhî, Hâfız Mahmûd Efendi, Hayâlî, Hayretî, Mehmed,

Râzî Mahmûd, Râzî Yûsuf, Rûhî, Selmân / Ġlâhî, Sıdkî, Sırrî, ġânî, Tâbî, Usûlî ve Yûsuf

Sîneçâk‟tir.

1) ‘Abdülganî-i Vardârî (ö. H. 1108 / M. 1696-1697)

ġeyh-zâde Mehmed Efendi‟nin torunlarındandır. ġeyhülislâm Yahya Efendi‟den mülâzım

olduktan sonra H. 1063 (1652-1653) yılında Pirinçci Medresesi‟ne müderris olarak tayin edildi. H.

1064‟te (1653-1654) Lutfî Bey Medresesi‟ne, H. 1067‟de (1656-1657) Üsküdar Vâlide-i „Atik

Medresesi‟ne görevlendirildi. Pirinççi Sinan, Merdümiyye, NiĢancı PaĢa-yı „Atik, Fethiyye Sinan

PaĢa, Mehmed Ağa, Dâvûd PaĢa, Alî PaĢa-yı Cedîd medreselerinde müderris olarak çalıĢtı. Hicrî

1108 (1696-1697) yılında vefat etti. Bu beyit onun Ģiirlerinden birinin matla„ıdır:

ÂteĢ-i „aĢk ile sûzân olalı kalbim benim

Döndü fânûs-ı hayâle gûyiyâ cismim benim

Kaynaklar: SAL: 95-96; TN: 2709; TGDĠS: 8.

2) ‘Aşkî

Vardar Yenicesi‟ndendir. Kâtip olan Ģairin hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır.

Bu beyit Ģiirlerinden bir örnektir:

Gerçi kûyun terk idüp hacc itmege kıldum yarak

Lîk oldum Ka„be‟den her günde bir menzil ırak

Kaynaklar: KF:404; TN: 2876.

3) Âgehî (ö. H. 985 / M. 1577-1578)

ġairler çimenliği ve zarifler madeni olan Vardar Yenicesi‟ndendir. Asıl adı Mansur olan

Âgehî, “Hâce Kaynı” adıyla bilinen Mehemmed Çelebi‟den mülâzım olmuĢ, müderrislik ve kadılık

görevlerini ifâ etmiĢtir. ġair, aklî ve naklî ilimlerde mahir olmasının yanı sıra güzel Ģiirlere ve

Çekdürüp firkatanı gözden ırag oldun sen

Bahr-i fürkatde niçe furtunalar çekdüm ben

Dûd-ı âhum direk oldı bu zemîn keĢtîdür

Bir yeni yelken olupdur ana gerdûn-ı kühen

Kaynaklar: L: 293; A: 98-99; AÇ: 351-352; HÇ: 137; B: 19; GA: 293; R: 35; KF:147;

ġM: 222; OM: III/4; TN: 187; TGDĠS; 13.

4) Beyâzî (ö. H. 1024-1036 / M. 1615-1616 / 1626-1627)

Ġsmi Mehmed Çelebi‟dir. Vardar Yenicesi‟nden olan Ģair, müderristir. ġiir ve

inĢâda memleketinin meĢhurları arasında yer alır. Ölüm tarihi hakkında kaynaklarda muhtelif

bilgiler mevcuttur. Hicrî 1024/1036‟da Vardar Yenicesi‟nde vefat eden Beyâzî‟nin Ģiirlerine bu

beyit örnektir:

Gece gündüz nazımla uğraĢan, Farsçayı Fârisîler gibi

bilen Ģairin, güzel Ģiirleri vardır. ġu beyit Ģiirlerinden bir örnektir:

Sâkiyâ öpme rakîbün ayagın eyle Ģikest

Âdem oldur ki sıya kasd ile Ģeytân ayagın

Kaynaklar: A: 152; AÇ: 516; HÇ: 301; R: 100; ED: 201-202; TN: 1143; TGDĠS: 98.

6) Garîbî (ö. H. 954 / M. 1547-1548)

Söz ustalığını Ģiâr edinmiĢ Ģairlerin ocağı, hüner sahibi âlimlerin kaynağı olan

Vardar Yenicesi‟ndendir. Ġsmi Mehmed olan Garîbî, Mevlevî Ģairlerimizdendir. Yusuf Sineçâk‟in

müridlerindendir. Hayatı boyunca birçok yere seyahat eden Ģair, Hicrî 954 tarihinde Ġstanbul‟da

ölmüĢtür.

bulunan Ģairin, gazelleri de ince mânâlı, lafızları ve edâsı da nâzik ve pâktir. Bu beyit Ģiirlerinden

bir örnektir:

„IĢk ehli hatt-ı „ârız-ı zîbâdan aglamaz

Pervâne dûd-ı Ģem„-i dil-ârâdan aglamaz

Kaynaklar: A: 259; AÇ: 722-724; HÇ: 221-222; B: 166; GA: 265; R: 203; KF: 478-479;

TN: 3620.

8) Hâfız Mahmûd Efendi (ö. H. 1045 / M. 1635-1636)

Vardar Yenicesi‟nden yetiĢen fazıllardan olup Kur‟ân ayetlerinin kolaylıkla

bulunabilmesi için yazdığı Tertîb-i Zîbâ adındaki eseri meĢhurdur. Hicrî 1045 yılında

memleketinde vefat etmiĢtir. Bu beyt Ģiirlerinden bir örnektir:

Degül arz u semâ vü ĢeĢ cihetdür
8
Hazret-i Mevlâ

Kadîmi zâtına olmaz mahal-i hâdis olan eĢyâ

Kaynaklar: OM: I/277; TN: 707.

9) Hayâlî (ö. H. 964 / M. 1556-1557)

Hayâlî, Vardar Yeniceli Ģairlerden olup özellikle ÂĢık Çelebi kendisine tezkiresinde

önemli bir yer ayırmıĢ ve onu taltif eden pek çok ifade kullanmıĢtır: “Rûmilinün sühân-ârâsı, hevâ-

yı istignânun hümâsı, Kâf-ı „âlem-i ıtlâkun „Ankâsı, bî-tekayyüdlik kûyınun gedâsı, Ģeh-levendlik

Ġdüp der-pûst Mecnûn‟ı geçürmiĢ Leylâ yanından

Vefâ âyînini ögren gönül Leylâ Ģebânından

Fenâ ehline ta„n itme geçüp „ucb ile yanından

Bu deĢt-i vahdet-âbâdun sakın Ģîr-i jiyânından

Didiler kim hazân eyyâmı geldi vakt-i „iĢretdür

Bahârından ne buldum ki bulam anun hazânundan

H. 964 (M. 1556/1557) senesinde Edirne‟de vefat eden ve Haydar-hâne hazîresinde

medfûn olan Ģairin ölümüne, dönemin birçok Ģairi tarih düĢürmüĢtür. Bunlardan örnek olarak

ikisini anmakla yetineceğiz:

(Günâhî) „Âlem-i hissden Hayâlî gitdi âh

(ArĢî) Sözi dilde Hayâlî gözde kaldı

Kaynaklar: S:126; L: 254-255; A: 137-138; AÇ; 1541-1569; HÇ: 290-296; B: 63-64;

GA: 212-214; KF: 286-291; R: 95-99; OM: II/160-161; TN: 1087; TGDĠS: 196.

10) Hayretî (ö. H. 941 / M. 1534-1535)

Rumeli‟nin Ģairler ve zarifler yatağı olan Vardar Yenicesi‟ndendir. Yusuf Sineçâk‟in

kardeĢidir. Tımar sahibi Ģairlerden olan Hayretî, sade dilli, temiz kalpli, lâubalî bir edaya sahip

abdal-meĢrep biridir. Anadolu Ģairleri içinde belâgatının yüksekliğiyle, olgunluğuyla bilinen

Zevk ü safâ didükleri derd-i belâ mı ki

Mihr ü vefâ didükleri cevr ü cefâ mı ki

Vuslat didügi „âĢıkına dil-berün „aceb

ġol göz ucıyla eyledügi merhabâ mı ki

Kaynaklar: S: 126-127; L: 240-241; A: 129-130; AÇ: 639-643: HÇ: 259-262; GA: 208-

209; KF: 276-277; TGDĠS: 200.

11) Mehmed (ö. H. 1055 / 1057/ M. 1645-1646 / 1647-1648 )

Ġlmiye sınıfına mensup olan Ģairin ismi, ġeyh-zâde Mehmed Efendi‟dir. Gâzi Evrenos-

zâde olarak da tanınan Ģair, Selânik mevleviyetinde bulunmuĢtur. Hayatı hakkında fazla malûmat

yoktur. Belâgat mülkünde, melahat atının hızlı binicilerinden olan Ģair, zamanının güzel yüzlü

vazgeçmesine sebep olurdu. Kaynaklarda, Ģairin Ģiirlerinden örnek sunulmamıĢtır.

1672 Ramazan EKİNCİ

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic

Volume 7/4, Fall, 2012

Kaynaklar: AÇ: 1343; TN: 1268; TGDĠS: 372.

13) Râzî (ö. H. 1027/ M. 1617-1618)

Ġsmi, Vardârî Yusuf Efendi‟dir. Ġlmiye sınıfına mensup Ģairlerdendir. Ġstanbul‟da vefat

etmiĢtir. Hayatı hakkında fazla bir bilgi bulunmamaktadır. ġu beyit Ģiirlerinden bir örnektir:

Niçün ey meh-likâ „uĢĢâk-ı zâra rahm itmezsün

Hele mey-hâneden geçdük Vefâ‟ya bârî gitmezsün

Kaynaklar: KF: 306; R: 155; BEL: 110; R: 108; TN: 1262; TGDĠS: 373.

14) Rûhî

Vardar Yenicesi‟nde doğan Ģair, ġeyh Ġlâhî‟nin akrabalarındandır. Mehmed PaĢa‟nın

tezkirecisi ve sır kâtibi olmuĢtur. Hayatı hakkında fazla bilgiye ulaĢamadığımız Ģair III. Murad

devri (1574-1595) ortalarında vefat etmiĢtir. Kaynaklarda Ģairin Ģiirlerinden örnek sunulmamıĢtır.

Kaynaklar: SO: 1399; TN: 1572.

15) Selmân / İlâhî ( ö. H. 972 / M. 1564-1565 )

Ġlim ve irfan erbabıyla süslenmiĢ, Ġrem bağının tavırlarına benzeyen ünlü Ģehir Vardar

Yenicesi‟ndendir. Ġsmi Selman olan Ģairin, mahlası Ġlâhî‟dir. ġeyh-zâde olan Ģair, ceddi gibi (baba

ve dedesi) gibi müderristir. Gece gündüz çalıĢarak birçok ilim tedris etmiĢ; Fars ve Nevâyî dilini

onundur” diye duymadığını, hiçbir mecmuada gazel yahut beyitlerine rastlamadığını ifade eder ve

Ģu beyti Ģiirlerinden nümûne olarak sunar:

Nedür tâk-ı sipihri kim kemendin „arĢa atmıĢdur

ġular kim yâr iĢigin Sıdkiyâ bir pâre yasdanmıĢ

Kaynaklar: AÇ; 1289; TGDĠS: 445.

17) Sırrî (ö. H. 990/ M. 1582-1583)

Can veren havası, Hz. Ġsa gibi ölüleri dirilten letafet sahası Vardar Yenicesi‟ndendir.

Ġsmi, Ġsa‟dır. Merhum ġah Efendi‟den mülâzım olmuĢtur.

etmese, onun kıymetli ve meĢhur bir Ģair olabileceği hususunda görüĢ beyan etmiĢlerdir. ġu beyit

Ģiirlerinden bir örnektir:

Bâg-ı ruhunda ol sanemün hatt-ı müĢk-bâr

Sahn-ı Ġremde tâze açılmıĢ benefĢe-zâr

Kaynaklar: A: 191; HÇ: 416; KF: 355; R: 134; TGDĠS: 467.

19) Tâbî (ö. H. 960 / M. 1552-1553)

Vardar Yenicesi‟ndendir. Tâbî, Molla Hudâvendigâr‟ın dergâhında uzun süre kalmıĢtır.

Fakirler içinde derviĢlikle meĢhur olmuĢ, pâk meĢrep ve lâubalî mezhep biridir. Birçok kez Arap

memleketlerine seyahat etmiĢ, kendi hâline münasip düĢen Ģiirleri güzeldir ve rağbet görmüĢtür. ġu

üslûbunun Seyyid Nesîmî tarzına yakın olduğunu söylemektedir. Mânâ cihetinden ise Makâlî‟nin

Câvidân-nâme ve Fazlullâh Na‟lî‟nin Makâlât‟ına benzerliğini vurgulamaktadır.

Kaynaklar: G: 88; L: 175-177; A: 92-93; AÇ: 344-348; HÇ: 135; B: 18; GA: 193; KF:

147; R: 35; OM: II/76; TN: 170; TGDĠS: 510.

21) Yûsuf Sîneçâk (ö. H. 954 / M. 1547-1548)

Ma„rifet ehlinin kaynağı, ince ve nükteli söz söyleyenlerin madeni olan Vardar

Yenicesi‟ndendir. Hayretî‟nin biraderidir. Adı Yusuf, lakabı Sîneçâk‟tir. Ġlim yolundan vazgeçerek

kanâat makamına münzevî olduktan sonra Mısır‟a gidip ġeyh Ġbrâhim GülĢenî‟ye intisap etmiĢtir.